
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,092 20,406 -3,314

2.교직원 복지 및 역량강화 15,601 18,915 -3,314

1.교직원역량강화 5,751 8,180 -2,429

1.[초]자율연수 3,771 6,200 -2,429

1.일반수용비 3,771 6,200 -2,429 교육경비 : -2,429,000원*1회 = -2,429,000

2.교직원복지 9,850 10,735 -885

1.[초]동호회지원 4,515 5,400 -885

1.운영수당 0 1,000 -1,000 동아리강사수당 : -50,000원*5부서*4회 = -1,000,000

2.교직원복지비 4,115 4,000 115 동아리운영물품 : 115,000원*1종 = 115,000

2.학생복지/교육격차 해소 573,170 571,323 1,847

1.급식 관리 378,447 376,600 1,847

1.학교급식운영 378,447 376,600 1,847

1.[초]조리원인건비 12,921 11,074 1,847

2.기간제근로자인건비 12,061 10,214 1,847 (성립전)대체인력인건비 : 307,830원*6명= 1,847,000

4.학생복지 137,475 137,475 0

1.교육복지우선 69,200 69,200 0

1.[초]학생파악 2,866 3,017 -151

1.교육운영비 2,866 3,017 -151 가정방문 물품구입 : -30,200원*5개 = -151,000

2.[초]맞춤형지원 25,668 25,493 175

1.운영수당 3,180 3,240 -60 상담강사비 : -60,000원*1명 = -60,000

2.교육운영비 22,488 22,253 235 사제동행운영비 : -6,000원*1회 = -6,000

학교생활지원 및 긴급지원비 : 195,000원

*1회 =
195,000

맞춤형지원운영(재료,간식,체험비) : 

46,000원*1회 =
46,000

3.[초]환경조성 5,177 5,280 -103

2.교육운영비 5,107 5,210 -103  교육과정연계 운영비 : -56,000원*1회 = -56,000

이벤트 운영비 : -47,000원*1회 = -47,000

4.[초]교육복지운영지원 3,489 3,410 79

1.공무직인건비 452 480 -28
교육복지사 초과근무수당 : -28,000원*1회

 =
-28,000
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2.운영수당 320 250 70
교직원연수(슈퍼비전) 강사비 : 70,000원

*1명 =
70,000

4.교육운영비 562 525 37 복지실운영물품구입 : 37,000원*1개 = 37,000

3.기본적 교육활동 236,188 235,332 856

1.교과 활동 159,576 155,258 4,318

1.교과활동지원 88,965 88,325 640

2.[초]보결수업관리 5,740 5,100 640

1.기타수당 5,740 5,100 640 보결수당 : 20,000원*32시간 = 640,000

6.특수교육교과활동 11,279 11,411 -132

4.[초]특수교육대상자 통학비 1,079 1,211 -132

1.교육운영비 1,079 1,211 -132
(목)특수교육대상자통학비 : -132,500원*1

회 =
-132,000

7.유치원 교과활동 42,593 38,783 3,810

1.[유]교과운영 7,572 7,212 360

1.기타수당 3,210 2,850 360 보결수당 : 15,000원*24시간 = 360,000

5.[유]유아학비교육과정 12,205 8,755 3,450

1.교육운영비 12,205 8,755 3,450
(성립전)(목)교재교구구입 및 행사 : 

180,000원*10회 =
1,800,000

(성립전)(목)교재교구구입 및 행사 : 

165,000원*10종 =
1,650,000

2.창의적 체험활동 76,612 80,074 -3,462

2.현장체험학습활동 33,612 37,074 -3,462

1.[초]수학여행 15,872 19,334 -3,462

2.교육운영비 15,138 18,600 -3,462 (목)입장료 : -470,000원*1회 = -470,000

(목)식비 : -329,000원*1회 = -329,000

(목)숙박비 : -150,000원*1회 = -150,000

(목)간식비 : -226,000원*1회 = -226,000

(목)차량임차비 : -408,000원*1회 = -408,000

(목)체험비 : -1,860,000원*1회 = -1,860,000

(목)운영비 : -19,000원*1회 = -19,000

4.선택적 교육활동 530,725 510,017 20,708

1.방과후학교 운영 497,737 477,029 20,708
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1.방과후학교운영 339,883 346,883 -7,000

1.[초]특기적성교육 76,000 83,000 -7,000

1.일반수용비 3,628 3,998 -370 (경)소모품구입 : -370,000원*1회 = -370,000

2.운영수당 30,010 31,160 -1,150
(수)특기적성강사비 : -1,350,000원*2개월

 =
-2,700,000

(경)강사비 : 155,000원*10개월 = 1,550,000

3.전기요금 30,100 32,000 -1,900 (경)전기요금 : -1,900,000원*1개월 = -1,900,000

4.교육운영비 9,960 14,180 -4,220
(수)방과후재료구입비 : -2,150,000원*2개

월 =
-4,300,000

(경)외부평가위원 수당 : 40,000원*2회 = 80,000

5.기간제근로자법정부담금 1,740 1,100 640
(경)방과후강사 고용보험료 : 640,000원*1

회 =
640,000

4.[초]김제시보조금방과후학교

지원
150,000 150,000 0

1.운영수당 41,360 42,200 -840 (목)교재교구비 : -840,000원*1개월 = -840,000

2.교육운영비 108,640 107,800 840 (목)방과후수강료 : 840,000원*1개월 = 840,000

2.돌봄교실운영 69,532 47,324 22,208

1.[초]돌봄교실운영 68,532 46,324 22,208

2.일반수용비 2,376 0 2,376 (성립전)(목)운영물품 : 475,200원*5종 = 2,376,000

4.교육운영비 35,613 30,539 5,074
(성립전)(목)교육비지원(급식비,보존식1개

포함) : 7,000원*6명*27일 =
1,134,000

(성립전)(목)기본운영비지원(프로그램운

영) : 35,000원*10회*2개반 =
700,000

(성립전)(목)방학중 중식비 : 8,000원*15

명*27일 =
3,240,000

5.비품구입비 17,423 2,665 14,758
(성립전)(목)돌봄교실 환경개선 비품 구입

 : 1,475,800원*10종 =
14,758,000

3.유치원방과후과정운영 88,322 82,822 5,500

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
68,609 64,459 4,150

1.기간제교원인건비 62,687 58,537 4,150 (성립전)인건비 : 696,000원*1명 = 696,000

(성립전)인건비(특수) : 840,800원*1명 = 841,000

(성립전)퇴직적립금(특수) : 210,000원*1

명 =
210,000

(성립전)퇴직금 : 2,332,910원*1명 = 2,333,000

(성립전)퇴직금 : 70,000원*1명 = 70,000

3.[유]유아학비방과후과정 6,853 5,503 1,350

1.운영수당 2,070 1,050 1,020
(성립전)(목)특성화프로그램강사수당 : 

30,000원*19시간 =
570,000
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(성립전)(목)특성화프로그램강사수당 : 

30,000원*15시간 =
450,000

2.교육운영비 4,783 4,453 330
(성립전)(목)교재교구구입 및 행사 : 

165,000원*2회 =
330,000

5.교육활동 지원 216,080 216,080 0

6.학교 일반운영 288,716 281,323 7,393

1.학교기관 운영 120,659 115,940 4,719

2.병설유치원기본운영 33,086 33,446 -360

2.[유]유치원 시설장비유지 10,014 10,397 -383

1.일반수용비 10,014 10,397 -383 소규모수선비 : -383,000원*1회 = -383,000

3.[유]유치원운영 19,691 19,668 23

3.일반수용비 5,144 5,093 51 토너및소모품, 사무용품 : 51,000원*1종 = 51,000

5.교육운영비 4,025 4,025 0 (목)돌봄간식비 : -5,000원*70식 = -350,000

(목)돌봄교육물품비 : 70,000원*5종 = 350,000

7.비품구입비 2,272 2,300 -28 pc 구입 등 비품 : -28,000원*1종 = -28,000

3.행정지원인력운용 47,751 42,672 5,079

1.[초]사회복무요원인건비 47,751 42,672 5,079

1.기간제근로자인건비 47,751 42,672 5,079 (성립전)교통비(특수) : 31,000원*2명= 62,000

(성립전)인건비(특수) : 1,200,000원*2월

*2명=
4,800,000

(성립전)중식비(특수) : 108,500원*2명= 217,000

2.시설 장비 유지 164,457 161,783 2,674

1.학교시설장비유지 164,457 161,783 2,674

3.[초]시설일반관리 79,970 76,380 3,590

2.일반수용비 66,963 66,373 590 소규모수선비 : 3,990,000원*1회 = 3,990,000

실내청소용역 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

3.비품구입비 11,402 8,402 3,000 비품구입비 : 1,000,000원*3종 = 3,000,000

4.[초]화장실관리 0 1,760 -1,760

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500 청소원인건비 : -1,500,000원*1명 = -1,500,000

2.기간제근로자법정부담금 0 260 -260 4대보험기관부담금 : -260,000원*1명 = -260,000

5.[초]당직관리 26,864 26,020 844
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1.기간제근로자인건비 25,791 24,700 1,091 경비원 인건비 : 1,141,000원*1명 = 1,141,000

맞춤형복지비 : -50,000원*1명 = -50,000

2.기간제근로자법정부담금 1,073 1,320 -247 4대보험기관부담금 : -247,000원*1명 = -247,000

7.학교 재무활동 693 693 0

세출합계 1,862,664 1,835,174 27,490
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